
                                                                                                                                37229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 512
LR 1/2025: Modifiche alla LR 17/2013 per la valorizzazione Feste patronali, degli usi, dei costumi, delle 
consuetudini e delle attività tradizionali della popolazione residente sul territorio e alla LR 42/2024. 
Approvazione costituzione specifica sezione dell’inventario del patrimonio culturale immateriale pugliese, 
di cui all’art.4 cm2 quater LR 17/2023 e s.m.i.., dedicata alle “Feste patronali”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese 
culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare la costituzione di una specifica sezione dell’inventario del patrimonio culturale immateriale 
pugliese, di cui all’art. 4 comma 2 bis e quater della l.r. n. 17/2013 e s.m.i., dedicata alle feste patronali;

 2.	di approvare la definizione delle modalità con le quali le diocesi richiedono l’inserimento della festa 
patronale nell’inventario e nel relativo calendario regionale, di cui all’Allegato A alla presente proposta 
di provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

 3.	di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione dei Patrimoni Culturali l’espletamento 
dei consequenziali adempimenti per la istituzione della Sezione “Feste Patronali” dell’Inventario del 
patrimonio culturale immateriale della Puglia;

 4.	di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
Culturali, al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;

 5.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione 
Puglia, www.regione.puglia.it;



37230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 6.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                37231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

dell’inventario del patrimonio 
di cui all’art. “Feste 

patronali”

, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

“
”

, rubricata “

– ”

l’azione condotta dalla Regione Puglia nell’ambito delle attività culturali è particolarmente 

ll’art. 9 ll’art. 117 della Costituzione Italiana
l’art. 4 comma 2 bis della l.r. n. n. 17/2013, come introdotto con L.R. n. 36/2021, prevede che 
“

2003 ratificata dall’Italia con legge 27 settembre 2007 n. 167 (R

tobre 2003 dalla XXXII sessione della Conferenza generale dell’Organizzazione delle Nazioni 
Unite per l’educazione, la scienza e la cultura 

patrimonio culturale immateriale, come indicato all’articolo 2 della relativa Convenzione del 

d) saperi e pratiche sulla natura e l’universo;

l’art. 4 comma 2 quater della l.r. n. 17/2013, come introdotto con L.R. n. 36/2021, prevede
che “

cultura e valorizzazione del patrimonio culturale, è istituito l’Inventar



37232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

definisce le modalità di gestione dell’Inventario e i rela
l’iscrizione e la valutazione delle richieste di iscrizione di beni culturali immateriali, in strett
raccordo con le direttive ministeriali, e dispone per la piena interoperabilità dell’Inventario 

”;

2026, denominato “PiiiLCuturainPuglia”, cui si è giunti attraverso 

programmazione, lo sviluppo, l’implementazione e la gestione delle politiche
orientare, dentro un’unica visione e strategia, l’agire della pluralità delle istituzioni e politiche 

, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nell’ambito 

competenza; assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture 

audiovisivi, documenti d’a

10 marzo 2025, n. 1, rubricata “

–
”.

a già richiamata l.r. 10 marzo 2025, n. 1, sancisce al comma 1 dell’art. 24 sexies introdotto 
a Regione, in attuazione dell’art. 2 del proprio Statuto, 



                                                                                                                                37233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

“ ”
espressione del patrimonio culturale immateriale regionale, come “

approvate dall’Ordinario Diocesano”

la costituzione di una specifica sezione dell’inventario 
le immateriale pugliese, di cui all’art. 4 comma 2 

diocesi richiedono l’inserimento della festa patronale nell’inventario e nel relativo

’

l’apposita iscrizione ’

’

di una specifica sezione dell’inventario del patrimonio culturale immateriale pugliese, di cui all’art. 4 

“ dell’
istituito ai sensi dell’art. 4, comma 2 “Feste 

” ” di cui all’Allegato 

diritto per proporre l’approvazione del presente atto deliberativo.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



37234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

di una specifica sezione dell’inventario del patrimonio culturale 
immateriale pugliese, di cui all’art. 4 comma 2 

modalità con le quali le diocesi richiedono l’inserimento 
della festa patronale nell’inventario e nel relativo calendario regionale di cui all’Allegato 

l’espletamento dei consequenziali adempimenti per la istituzione della Sezione “Feste 
Patronali” dell’Inventario del patrimonio culturale immateriale della

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 lugli

“ ”

Anna Maria Candela
15.04.2025 14:02:04
GMT+01:00

Petrillo
Ida
15.04.2025
15:08:58
UTC



                                                                                                                                37235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    



37236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

dell’
istituito ai sensi dell’art. 4, comma 2

“ ”

Nell’Inventario regionale del Patrimonio Immateriale della Puglia – Sezione “
sociali, riti ed eventi festivi” sezione “Feste Patronali” 
ai sensi dell’art. 24 sexies della l.r. n. 17/2013 e s.m.i, come introdotto con L.R. n. 1/2025.

Sulla base della richiamata normativa sono riconosciute le “Feste Patronali” 
mmateriale regionale, come “

dall’Ordinario Diocesano”, 

“ ”
esta l’iscrizione di una Festa Patronale nell’apposita Sezione 

dell’Inventario regionale del Patrimonio immateriale della Puglia, essa dovrà essere caratterizzata 

l’Ente Ecclesiastico civilmente riconosciuto preposto;

presenza di un Comitato organizzatore della Festa Patronale presso l’Ente Ecclesiastico in 

civili connesse alla celebrazione della Festa Patronale, stimata nell’ultimo triennio (2022

sezione “Feste Patronali” dell’Inventario regionale del 
all’art. 4, comma 2

L’istanza di iscrizione nell’apposita sotto sezione “Feste Patronali” della Sezione c) dell’Inventario 



                                                                                                                                37237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

entrambi sottoscritti con firma digitale dal legale rappresentante dell’Ente Ecclesiastico 

rappresentante legale dell’Ente proponente;

l’elemento culturale si sostanzia, (come ad

come tali dall’Ordinario Diocesano 


